
Исполнительный комитет Екатериновского сельского поселения 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения

от 18 июня 2024 года № 14

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Екатериновского сельского поселения на 2024­
2026 годы

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории Екатериновского сельского поселения на 2024-2026 годы» 
Исполнительный комитет Екатериновского сельского поселения Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Екатериновского сельского поселения на 2024­
2026 годы» следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»:
а) в пункте 4 «Цель программы» после слов «деятельности» дополнить словами 

«индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и самозанятых граждан»;
б) пункт 5 «Задачи программы» дополнить абзацами восьмым и девятым 

следующего содержания:
«- стимулирование развития предпринимательства среди различных групп 

населения, в том числе самозанятого населения.
- увеличение численности самозанятых.»;
в) пункт 7 «Ожидаемые конечные результаты Программы» дополнить абзацем 

двенадцатым следующего содержания:
«- увеличение численности самозанятых.».
1.2. Раздел 3 «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения 

программным методом»:
а) абзацы тридцать седьмой, тридцать восьмой и тридцать девятый исключить;
б) дополнить абзацами тридцать седьмым, тридцать восьмым, тридцать 

девятым, сороковым и сорок первым следующего содержания:
«Малое и среднее предпринимательство, являясь неотъемлемым субъектом 

рынка, в определенной степени решает проблемы занятости населения, повышения 
уровня жизни, формирования самостоятельных источников дохода у экономически 
активной части сельского населения.

Значимость малого и среднего предпринимательства обусловлена его 
специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность,



мобильность, способность достаточно гибко реагировать на изменяющуюся 
конъюнктуру спроса и предложения. Не являясь определяющим на рынке труда 
района, сектор малого и среднего бизнеса тем не менее доказал свою 
жизнеспособность. Кроме того, малый и средний бизнес играет важную социальную 
роль, являясь основой формирования среднего класса.

В то же время на данном этапе развития малого и среднего 
предпринимательства, на территории Екатериновского сельского поселения 
Пестречинского муниципального района активно развиваются самозанятые, малый и 
средний бизнес.

Центры занятости населения выделяют безработным гражданам финансовую 
помощь на организацию самозанятости в форме предпринимательской деятельности 
в качестве самозанятого, индивидуального предпринимателя или путем создания 
юридического лица.

За прошедшие 5 лет, численность субъектов МСП постоянно увеличивалась и 
сегодня составляет 6 субъектов, а количество самозанятых 17 человек.»;

в) дополнить частями 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«3.1. Плановые показатели по численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

По состоянию 
на 01.06.2024 

года

План на 
2025 год

План 
на 2026 

год

Численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан, чел.

23 26 30

в т.ч. самозанятые 17 20 24

Программа содействия самозанятости безработных граждан и стимулирование 
создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, 
дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан

В рамках программы содействия самозанятости безработных граждан 
осуществляется финансовая поддержка безработных граждан в виде субсидий на 
организацию самозанятости. Участниками программы могут быть граждане 
Российской Федерации, признанные в установленном порядке безработными, 
достигшие 18-ти лет, и желающие организовать предпринимательскую деятельность.

Субсидия на организацию самозанятости предоставляется безработным 
гражданам на открытие нового дела в размере 145 100 рублей.

Для получения субсидии безработный гражданин представляет следующие 
документы:

- заявление на предоставление субсидии;
- тестирование на выявление навыков предпринимательской деятельности;



- бизнес-план организации предпринимательской деятельности;
- экспертный совет.
Безработный гражданин регистрирует в установленном порядке 

предпринимательскую деятельность, предоставляет центру занятости выписку из 
Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей. После этого центр занятости населения 
перечисляет субсидию на лицевой счет гражданина.

До истечения 3-х месяцев с момента получения субсидии гражданин должен 
предоставить в центр занятости населения документы о целевом использовании 
субсидии, в соответствии с представленным бизнес-планом (кассовые чеки и копии 
кассовых чеков, товарные чеки, квитанции к приходным кассовым ордерам, 
квитанции -  бланки строгой отчетности, счета-фактуры, платежные поручения, 
договора, товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи выполненных 
работ (оказанных услуг) и другие документы), и в случае создания рабочих мест для 
трудоустройства безработных граждан документы, подтверждающие 
трудоустройство безработных граждан на созданные рабочие места (копии трудовых 
договоров, заключенных с безработными гражданами, трудоустроенными по 
направлению Центра занятости на созданные дополнительные рабочие места и копии 
приказов о приеме их на работу).

Программа содействия самозанятости безработных граждан успешно 
реализуется в Екатериновском сельском поселении Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан.

3.2. Социальный контракт для малоимущих
Социальный контракт представляет собой денежную выплату, которую можно 

направить на развитие своего бизнеса и связанные с ним расходы, такие как аренда 
помещения, приобретение мебели, рекламные мероприятия.

От 350 000 рублей единовременной выплаты можно получить от государства на 
открытие своего бизнеса. Социальный контракт предоставляется малоимущим 
гражданам, чей доход ниже прожиточного минимума, установленного в Республике 
Татарстан. Социальный контракт заключается между отделом социальной защиты 
населения и гражданином, планирующим реализовать предпринимательскую 
деятельность в качестве самозанятого или ИП. Контракт должен быть реализован в 
течении 12 месяцев.

Дополнительно самозанятые могут получить денежную компенсацию на 
обучение. Эти средства могут быть использованы для повышения квалификации в 
уже существующей специальности или для получения новой профессии. После 
использования льготных средств необходимо предоставить отчет о расходах: 
квитанции, чеки.

Заключить соцконтракт можно как онлайн на портале «Г осуслуги», так и лично 
в МФЦ или отделе соцзащиты. Пакет документов отличается в зависимости от вида 
соцконтракта, но базово требуются:

- заявление на соцконтракт;
- копия паспортов членов семьи;
- копия свидетельства о рождении детей;
- копия СНИЛС;



- копия ИНН;
- справка 2-НДФЛ (ее можно взять у работодателя или в ФНС);
- реквизиты банковского счета.
Стоит обратить внимание на то, что, как и все государственные пособия, деньги 

по соцконтракту перечислят только на карту платежной системы «МИР».
Документы рассматривают до 10 дней, но если специалистам понадобится 

больше времени на уточнение данных, то срок увеличится до 30 дней.
Развитие малого предпринимательства - это вложение в будущее благополучия 

сельского поселения. Именно малый бизнес должен создавать стратегическую 
стабильность поселения, обеспечивая налоговые поступления.

Исполнительный комитет Екатериновского сельского поселения видит своей 
задачей формирование муниципальной политики сельского поселения в области 
поддержки малого и среднего бизнеса, а также самозанятости.

Принятие Программы позволит решать задачи в области поддержки и развития 
малого и среднего предпринимательства, самозанятости на территории 
Екатериновского сельского поселения на более качественном уровне.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района 
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Г лава Екатериновского сельского поселения 
Пестречинского муниципального района А.Н. Жуков

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

